
Copia 

Comune di Montescheno 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA 
N.14 DEL 04/04/2025 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE, AREA DEGLI ISTRUTTORI - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che il bilancio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati sono stati approvati con 
deliberazione di C.C. n. 36 in data 18.12.2024; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 
 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni 

di spesa:  
 gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 11 del 13.03.2025, con la 
quale è stato avviato il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato di un posto di Istruttore Amministrativo-Contabile, Area degli Istruttori; 

 
Visto il Bando di concorso pubblico pubblicato sul Portale del Reclutamento (InPA) dal 
14.03.2025 al 03.04.2025; 

 
Preso atto delle domande di partecipazione pervenute e ritenuto di procedere alla nomina 
della commissione esaminatrice; 

 
Visto l’art. 9 del D.P.R. 487/1994, così come modificato dal D.P.R. 82/2023, in base al quale 
le commissioni esaminatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del 
concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime. Delle predette commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche 
specialisti in psicologia e risorse umane. In ogni  caso nella composizione delle commissioni 
esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto  dall'articolo  
57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Non possono essere 
nominati componenti delle predette commissioni i componenti dell'organo di direzione   
politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;  

 
 Le commissioni esaminatrici prevedono, con l’individuazione preferenziale di 

personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, la partecipazione di:  
a) personale dirigenziale o equiparato, con funzione di presidente, appartenente 

all’amministrazione che ha bandito il concorso o anche appartenente ad altra 
amministrazione;  

b) docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso;  
c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione 

delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove 
previsto;  

d) personale non dirigenziale appartenente all’amministrazione che ha bandito il 
concorso, anche con funzione di segretario;  

e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto;  
f) esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del 

personale; 
 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art57-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art57-com1-leta


Visto l’art. 35-bis, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 
che dispone che coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non 
possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi. 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi con 
riferimento alla sezione specifica recante norme sull’accesso all’impiego; 

 
Valutato di nominare, nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto 
alle prove, i signori: 

 
 Dott.ssa Fernanda Munda – Segretario Comunale dei Comuni di Villadossola, 

Piedimulera, Borgomezzavalle, Montescheno e Beura Cardezza – Presidente; 
 Dr.ssa Zani Giovanna– Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Borgomezzavalle- Componente esperto; 
 Rag.Orsi Gabriele– Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Beura 

Cardezza e Piedimulera -Componente esperto; 
 Dott.ssa Elena Giudici – Istruttore amministrativo – Servizio Affari Generali e 

Personale del Comune di Villadossola – Segretario; 
 

Rilevato che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell'insediamento della 
commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 
35-bis del D. Lgs.165/2001 nonché delle situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti; 

 
Visti il D. Lgs.165/2000, il D.P.R.487/1994, così come modificato dal D.P.R. 82/2023 e il 
D.P.C.M. 23.03.1995; 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs.267/2000; 

 
Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e all’attestazione positiva di copertura 
finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs.267/2000; 

  
DETERMINA 

 
Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la commissione esaminatrice del 

concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di un 
posto di Istruttore Amministrativo-Contabile, Area degli Istruttori: 

  
 Dott.ssa Fernanda Munda – Segretario Comunale dei Comuni di Villadossola, 

Piedimulera, Borgomezzavalle, Montescheno e Beura Cardezza – Presidente; 
 Dr.ssa Zani Giovanna– Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Borgomezzavalle-– Componente esperto; 
 Rag.Orsi Gabriele– Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Beura 

Cardezza e Piedimulera – Componente esperto; 
 Dott.ssa Elena Giudici – Istruttore amministrativo – Servizio Affari Generali e 

Personale del Comune di Villadossola – Segretario; 



Letto, confermato e sottoscritto. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to:Fernanda Dott.ssa Munda  

 
 

Si appone il visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Montescheno, lì 04.04.2025 
 

p.Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fernanda Dott.ssa Munda 

F.to: 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFernanda Dott.ssa 

Munda 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 04/04/2025  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Montescheno, lì 04/04/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Fernanda Dott.ssa Munda 
 


